Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

DECRETO CRCAMENTARIO N2 00321 DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Remanejamento Orgamentario em favor de &rgao (s) do Estado de Mato Grosso, para
reforco de dotacdes constantes da lei orcamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSS0O, no uso das atribuicdes que lhe confere o Artigo 66, Inciso I, da Constituicdo Estadual,
e conforme o disposto na Lei n® 11.955 de 09 de dezembro de 2022 e Lei n? 12.012 de 25 de janeiro de 2023.

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orgamento Fiscal & da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n2 12.012 de 25 de janeiro de 2023, em
favor dois) Orgdols) abaixo relacionado(s), Remanejamento Orcamentario no valor total de R4 24.117.407,91 {vinte e quatra milhdes e
cento e dezessete mil e quatrocentos e sete reais e noventa e um centavos), para atender as programacdes constantes no Anexo Unico
de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:102

PROCESSO FIPLAM .
UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADD

ME

3444 17303 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA DE MATO 1.390.120,98
GROSSO

3453 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.127.377,20

3463 04101 CASA CIVIL 21.599.209,73

TOTAL 24.117.407 .91

Art. 27 0OS recursos necessarios a execucao do disposto no art. 1° decorrerao de Remanejamente Orcamentario entre Unidades
Orcamentarias, conforme indicade ne Anexo Unico dals) respectivols) processois).

Art. 3% Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.
Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 17 de Agosto de 2023, 2022 da Independéncia e 1352 da Republica.
ROGERIO LUIZ GALLD
Secretario de Estade de Fazenda
MAURD MENDES FERREIRA
Governador do Estado de Mato Grosso
(Assinado Eletronicamente)
Detalhamento

Anexo Unico das Dotagdes
orcamentarias

ORGAD : 17303
- INSTITUTO DE

PROCESSO : 3444 DEFESA
AGROPECUARIA
DE MATO
GROSS0
FUN SUBF PROG ACAD DESCRICAD DA pe o ESFERA SITUACAD NATUREZA FONTE  VALOR

ACAD

Pagamento de
verbas
o0 122 036 4491 indenizatdrias 9900 F Suplementacao 3390 1.501.0100 1.390.120,9



ORGAD: 25101 -
CECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA

26 782

TOTAL DO PROCESSO 1.390.120,98

ORGAD @ 23101

- SECRETARIA

PROCESSO : 3453 DE ESTADO DE
CULTURA,
ESPORTE E
LATER

FUMN SUBF

oo 122

ORGAD: 25101 -

SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURSA E

LOGISTICA

26 782

26 7682

26 782

26 782

TOTAL DO PROCESSD 1.127.377,20

ORGAD @ 04101

FROCESS0 : 3463
= CASA CIVIL

FUN SUBF

314

PROG ACAD

036

338

338

338

338

FROG ACAD

3033

4451

1150

1283

1283

1283

a servidores
estaduais.

Implementacac

; 11000 F
de parcerias

Anulago 24440 1,501.0100 1.390.120,9

DESCRICAD DA

- VALOR
ACAD

REGIAD ESFERA SITUACAD NATUREZA FOMNTE

Fagamento de

verbas

indenizatarias 9900 F
a servidores
estaduais.

Suplementacao 3390 1.501.0100 1.127.377,2

Aquisicde de
eguipamentos 0600 F
redoviarios

Anulacio 4490 1.501.0100 553,998,593

Construcao de
obras.d.e anﬁuznu F
especiais e

carmrentes

Anulacio 44390 1.501.0100 426.725 67

Censtrucao  de
abras.d.e artes 0300 F
especiais e

carmentes

Anulacio 4490 1.501.0100 95.521,80

Construgao  de

obras de artes goggo  F
especiais e
correntes

Anulacio 4490 1.501.0100 51.130,80

DESCRICAD DA

- NATUREZA FONTE VALOR
ACAD

REGIAQ ESFERA SITUACAD



04

04

04

04

09

ORGAD: 4102
GOVERNADORIA

04

04

04

04

09

122

122

122

122

272

122

122

122

122

272

036

036

036

036

997

036

036

036

036

397

2008

2008

4451

4491

8040

2008

2008

4451

4451

8040

REmuneraEan

de pessoal

ativo do Estado 9900
e ENCargos
sociais.

Remuneragao

de pessoal

ativo do Estado 9900
e encargos
soCials.

Fagamento de
verbas
indenizatarias 9900
a servidores
estaduais.

Pagaments de
verbas
indenizatarias 9900
a servidores
estaduais.

Recolhirnento
de encargos e
obrigagdes
previdenciarias
d e inativos e
pensionistas do
Estade de Mato
Grosso

200

Remuneragao

de pessoal

ativo do Estado 9900
e encargos
sociais.

Remuneragao

de pessoal

ativo do Estado gogp
e encargos
soCials.

Fagaments de
verbas
indenizatdrias 9900
a servidoras
estaduais.

Fagamento de
verbas
indenizatarias 9900
a servidores
estaduais.

Recalhimento
de encargos e
obrigagdes
previdenciarias

. ’ 9900
fd & inafivns &

F Suplementacao 3190
F Suplementacdo 3191
F Suplementacao 3390
F Suplementacao 3390
5 Suplementacao 3191
F Anulacac 3191
F Anulacao 3190
F Anulacio 3390
F Anulacac 3390
5 Anulacac 3191

1.500.0000 14.891.095,

1.500.0000 2.316.558,5

1.500.0000 2.9254,09

1.501.0100 £.180.725,4

1.500.0000 208.576,26

1.500.0000 2.316.538,3

1.500.0000 14.891.095,

1.500.0000 2.954,09

1,501.0100 4.180.725,4

1.500.0000 208.576,26



pensionistas do
Estade de Mato
Grosso

TOTAL DO PROCESSD 21.599.909,73

Para termos e siglas
utilizados neste Decreto,

consultar Glossario
publicado por meic da
Portaria ne
038/2018/G5/5EPLAMN/MT,
0.0, de  14/11/2018,
pagina 36, disponivel
também 2m

www.seplag.mbgov.br
[orcamento/manuais).

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
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